
Direzione Coesione Sociale, Servizi 
alla Persona e Benessere di Comunità
Settore Servizi per la Coesione Sociale
Servizio Immigrazione e Promozione dei Diritti di Cittadinanza e dell’Asilo

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTO

GARA

Affidamento  di  servizi  e  attività  sul  territorio  rivolti a  cittadini  stranieri,  da  effettuarsi  
durante l’anno 2018
Approvazione graduatoria e affidamento diretto dei servizi.

1. Nome e indirizzo dell’amministrazione aggiudicatrice: Comune di Venezia - San Marco n. 
4136, 30100 Venezia, Direzione Coesione Sociale, Servizi alla Persona e Benessere di Co-
munità,  Fax 0412749503

2. Procedura di aggiudicazione prescelta: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 in seguito a manifestazione di interesse

3. Natura ed entità delle prestazioni, caratteristiche generali  dell’opera:  Affidamento di-
retto di servizi e attività sul territorio rivolti a cittadini stranieri, durante l’anno 2018, ri -
compresi in tre azioni distinte perché appartenenti a tre progettualità diverse e divise nei  
tre seguenti lotti:
I°   LOTTO Progetto FAMI “ASIS Accompagnamento Scolastico all'Integrazione Sociale”– 
n.ro 6 interventi di sostegno allo studio alunni stranieri neoarrivati
CIG ZD9245803B  CUP H19D17000560007 
II°   LOTTO  Progetto FAMI “MARI  Multicultural  Actions Regional  Immigration”  -  n.ro 1 
laboratorio di orientamento per donne straniere in gravidanza
CIGZ6D2458089  CUP H19D17000560007
III°     LOTTO Interventi programmati anno 2018  –  n.ro  4  laboratori  di  prossimità  per  
l’apprendimento della lingua italiana per adulti stranieri neoarrivati
CIG Z0824580C4;

4. Data di aggiudicazione dell’appalto:
      I°   LOTTO:  27/07/2018
      II°  LOTTO:  27/07/2018
      III° LOTTO:  20/07/2018

5. Criteri di aggiudicazione dell’appalto:  criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016

1

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
6/

08
/2

01
8,

 P
G

/2
01

8/
03

83
38

6



Direzione Coesione Sociale, Servizi 
alla Persona e Benessere di Comunità
Settore Servizi per la Coesione Sociale
Servizio Immigrazione e Promozione dei Diritti di Cittadinanza e dell’Asilo

6. Soggetti invitati (Enti/Associazioni/Cooperativi aderenti alla Rete dei Corsi di Italiano ope-
ranti nel territorio):
Associazione Oltre i Confini
Associazione Le Calamite
ACLI
Associazione Essere Insieme
Circolo Pablo Neruda
Auser Venezia
Banca del Tempo Libero
CO.GE.S. s.c.s.
A.p.s. Comunicare
Gruppo di Lavoro di Via Piave
Coop. Il Villaggio Globale
Associazione Libera la parola
A.p.s. Liquidambar
MCE Movimento Cooperazione Educativa
Società Dante Alighieri-Comitato di Venezia
Associazione S.O.S. Diritti
Università popolare di Mestre
Caritas Diocesi Patriarcato di Venezia-Struttura di accoglienza Mestre
Caritas Diocesi Patriarcato di Venezia-Centro di lingua e cultura italiana per stranieri
Elleuno Società Cooperativa Sociale
Università Ca’ Foscari di Venezia-LabCom
Università Ca’ Foscari di Venezia-School for International Education
C.P.I.A. Centro Provinciale Istituti Adulti Venezia-Mestre-Marghera

7. Numero di offerte ricevute: 2
• Società Dante Alighieri-Comitato di Venezia – CF 90174710278
• A.p.s. Liquidambar – CF 90159460279;

8.Nome e indirizzo dell’aggiudicatario: 
     I°   LOTTO: Associazione di Promozione Sociale LIQUIDAMBAR  CF 90159460279
     II°  LOTTO: Associazione di Promozione Sociale LIQUIDAMBAR  CF 90159460279

III° LOTTO: Associazione di Promozione Sociale LIQUIDAMBAR  CF 90159460279;

9.  Valore delle offerte cui è stato aggiudicato l’appalto:
 I°   LOTTO  € 9.150,00 o.f.i. (ribasso pari all’ 8,50%)

        II°  LOTTO  € 2.700,00 o.f.i. (ribasso pari al 10,00%)
        III° LOTTO  € 5.490,00 o.f.i. (ribasso pari all’ 8,50%)

2

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
6/

08
/2

01
8,

 P
G

/2
01

8/
03

83
38

6



Direzione Coesione Sociale, Servizi 
alla Persona e Benessere di Comunità
Settore Servizi per la Coesione Sociale
Servizio Immigrazione e Promozione dei Diritti di Cittadinanza e dell’Asilo

10.     Procedure di ricorso: Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso il pre-
sente  atto  può  essere  proposto  ricorso  innanzi  al  T.A.R.  del  Veneto  (Cannaregio  n. 
2277/78  –  CAP  30131  -VENEZIA)  entro  il  termine  previsto  dall’art.  120  del  D.Lgs. 
02/07/2010, n. 104.

Il Dirigente 
Dott.ssa Alessandra Vettori

                                              (documento firmato digitalmente1)   

1)  Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione  
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.  
Lgs. 7/3/2005 n° 82.

3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
6/

08
/2

01
8,

 P
G

/2
01

8/
03

83
38

6


